À
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO
Rua Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau
São Luís-MA

Att.:  COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS

Prezado Senhor,

A NORTELDATA RN TELEINFORMATICA EIRELI, CNPJ 24.366.783/0001-90 com sede à Av. Cel
Estevam 243 Ed. Cecom 1º andar sala 108 Alecrim-Natal/RN tem o prazer em apresentar a V.Sa.,
proposta comercial, conforme segue:

1) OBJETO:

-  Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em Central Telefônica – CPCT-CPA, Marca ERICSSON, modelo

MD110, versão BC9 e Micro Pabx, instalados na Procuradoria Geral de Justiça do Maranhão e Promotorias  de

Justiça da Capital e Região Metropolitana.

2) ESPECIFICAÇÃO DA CENTRAL TELEFÔNICAS E EQUIPAMENTOS:

2.1)  Central Privada de Comutação Telefônica – CPCT, Sistema Telefônico PABX, Marca ERICSSON, modelo MD110,

Versão BC9, com 2 Estações Remotas do PABX/MJ, se constitui:

VALOR MENSAL DA PROPOSTA:  R$ 15.900,00
(Quinze mil e novecentos  Reais)

VALOR ANUAL DA PROPOSTA:  R$ 95.400,00

(Noventa e cinco mil e quatrocentos   Reais)

2) CONDIÇÕES COMERCIAIS:

2.1) PRAZO DE VIGÊNCIA 06 meses

2.2) PAGAMENTO: Mensal

2.3) VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

Natal/RN, 10 de junho de 2025

 São Luís/MA, 26 de Junho de 2025.

À
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO
Rua Prof. Carlos Cunha, 3261 – Calhau São Luís-MA
Att.:  Coordenadoria de Serviços Gerais

Prezado Senhor,
A DB MOARES SOUZA-ME , agradece a oportunidade de apresentar para sua apreciação nossa
proposta, conforme segue descrito.

1) OBJETO:

- Serviços  de  Manutenção  Preventiva  e  Corretiva  em  Central  Telefônica  –  CPCT-CPA,  Marca

ERICSSON, modelo MD110, versão BC9 e Micro Pabx, instalados na Procuradoria Geral de Justiça do

Maranhão e Promotorias  de Justiça da Capital e Região Metropolitana.

 2) ESPECIFICAÇÃO DA CENTRAL TELEFÔNICAS E EQUIPAMENTOS:

Endereço: Rua B - Q 01 – N°07 –Planalto Anil II – CEP: 65.050-856 – São Luis – Maranhão
CNPJ: 26.857.138/0001-03

VALOR MENSAL DA PROPOSTA:  R$ 15.100,00
(Quinze Mil e Cem Reais)

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:  R$ 181.200,00
(Cento e Oitenta e Um Mil e Duzentos Reais)

3) CONDIÇÕES COMERCIAIS:

3.1) PRAZO DE EXECUÇÃO 12 meses

3.2) PAGAMENTO: Mensal

3.3) VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

Certos de continuarmos merecedores de vossa confiança firmamo-nos.

Atenciosamente,

Atenciosamente,
________________________
Denilson Souza
 Comercial
Cel.: 98 985408530
E-mail: denison.bmsouza@gmail.com

Endereço: Rua B - Q 01 – N°07 –Planalto Anil II – CEP: 65.050-856 – São Luis – Maranhão
CNPJ: 26.857.138/0001-03

Proposta Comercial
Prestação de Serviço

Att.: Coordenadoria de Serviços Gerais

Data: 25/06/2025

 wecom.com.br        Porto Alegre - Florianópolis
São Paulo - Rio de Janeiro.

São Paulo, 25 de junho de 2025

PROPOSTA COMERCIAL W_5237

À

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO AMRANHÃO
São Luiz – MA

Att.: Coordenadoria de Serviços Gerais

Ref.: Resposta Ofício OFC-CSG - 1072025

Prezado Sr(a).,

A Wecom Comércio, Distribuição e Serviço em Tecnologia da Informação S.A.,
CNPJ:10.663.782/0001-00, Inscrição Estadual: 096/3292137, com sede na Av. Carlos Gomes,
466 – Cj. 401 – Porto Alegre - RS, tem o prazer de submeter à apreciação de V.S.ª. nossa
proposta de prestação de serviços nos sistemas de Comunicação da Procuradoria Geral
de Justiça do Maranhão.

Estamos seguros que V.Sas., em observando os critérios descritos em nossa proposta,
terão a garantia da eficiência do seu investimento e a segurança de estarem adquirindo
um produto de procedência e com garantia.

Desta forma, ficamos na expectativa de uma decisão favorável e nos colocamos à
disposição para quaisquer esclarecimentos ou informações complementares que
julguem necessárias.

Atenciosamente,

Edmo Casaroli Soares Jr
Departamento Comercial
Cel.: 11 97550 6356
edmo@wecom.com.br

 wecom.com.br        Porto Alegre - Florianópolis
São Paulo - Rio de Janeiro.

A WECOM
Somos integradores e distribuidores de sistemas de comunicação unificada voltados para
o mercado corporativo, nosso foco está em promover transformação digital,
apresentando as melhores ferramentas de mobilidade e colaboração disponíveis no
mercado, buscando constantemente produtos inovadores e adotamos todas as melhores
práticas na introdução e implementação dentro de nossos clientes.

Estamos presentes em São Paulo, Rio de Janeiro, Curitiba, Caxias do Sul, Florianópolis e
Porto Alegre (HQ) e nas outras regiões do Brasil, atendemos através de uma rede de
parceiros capacitados.

Diferenciais da Wecom:

• Forte atuação em empresas governamentais e corporativas.

• Possuímos dois datacenters para entrega de serviços em nuvem para nossos clientes.

• Possuímos laboratórios de produtos e testes de soluções em Porto Alegre e
Florianópolis.

• Adotamos as práticas de demonstração e provas de conceitos na construção de nossos
projetos.

• Mantemos estoques de vendas e de manutenção para atender todo território nacional.

• Usamos métodos de implantação baseados nas melhores práticas na condução das
entregas, métodos Ágile e preditivos são usados conforme o design e complexidade do
projeto.

• O gerenciamento e a entrega dos trabalhos são realizados por profissionais certificados
pelo PMI.

• O nosso help desk vai além do suporte técnico. Nossa equipe está pronta para ajudar
você a otimizar sua produtividade com equipe treinada para manutenções preventivas,
preditivas, corretivas e consultivas.

• Valorizamos a privacidade e segurança de dados dos nossos clientes. Implementamos
medidas rigorosas para proteger suas informações pessoais, garantindo total
conformidade com a LGPD, durante todo o ciclo de trabalho e de produto.

 wecom.com.br        Porto Alegre - Florianópolis
São Paulo - Rio de Janeiro.

Parceiros tecnológicos

OBJETO

1.1 A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CENTRAL
TELEFÔNICA DIGITAL/ANALÓGICA INSTALADAS NA PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CAPITAL E
REGIÃO METROPOLITANA DE SÃO LUÍS;

1.2 A EMPRESA DEVERÁ FORNECER A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CENTRAL TELEFÔNICA,
PABX, CPA (CENTRAL POR PROGRAMA ARMAZENADO), CPCT (CENTRAL PRIVADA DE
COMUTAÇÃO TELEFÔNICA), DIGITAL, MARCA ERICSSON, MODELO MD110, VERSÃO BC09
E MICRO PABX, BEM COMO A MANUTENÇÃO DO PABX LEUCOTRON CALL CENTER NA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO, PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA
CAPITAL E REGIÃO METROPOLITANA DE SÃO LUÍS.

 wecom.com.br        Porto Alegre - Florianópolis
São Paulo - Rio de Janeiro.

INVESTIMENTO

Central Privada de Comutação Telefônica – CPCT, Sistema Telefônico PABX, Marca ERICSSON,

modelo MD110, Versão BC9, com 2 Estações Remotas do PABX/MJ, se constitui:

VALOR MENSAL DA PROPOSTA:  R$ 16.200,00
(Dezesseis Mil e Duzentos Reais)

VALOR ANUAL DA PROPOSTA:  R$ 194.400,00
(Cento e Noventa e Quatro Mil e Quatrocentos Reais)

 wecom.com.br        Porto Alegre - Florianópolis
São Paulo - Rio de Janeiro.

CONDIÇÕES COMERCIAIS
1.1 Condições Gerais de Preços

1.1.1 Os preços dos Sistemas e demais condições constantes da presente proposta e
seus anexos, são básicos para 25/06/2025.

EQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO: Na eventual ocorrência de um
desequilíbrio econômico-financeiro, função de aumento de custos que não
puderem ser repassados imediatamente, através de reajuste ou revisão do preço
básico, as partes comprometem-se a buscar, de comum acordo, uma solução que
restabeleça o equilíbrio econômico-financeiro inicialmente previsto no contrato,
isentando-se a aplicação de quaisquer penalidades visto a suspensão temporária
dos prazos de entrega contratuais.

1.2 Condições de Pagamento

1.2.1  Mensal.

1.3 Vigência do Contrato

1.3.1 O contrato vigerá pelo prazo de 06 (seis) meses, a contar da de assinatura do
contrato.

1.4 Impostos

1.4.1 Os preços apresentados incluem todos os impostos, nas alíquotas vigentes, para
equipamentos, materiais, serviços, softwares e suas licenças.

Quaisquer alterações nas suas alíquotas ou na base de cálculo dos tributos
incidentes sobre o valor do fornecimento objetos da presente proposta, bem
como quaisquer tributos que porventura venham a ser criados a partir desta data,
ainda que devido à revogação de isenção, determinarão a reformulação dos
preços ofertados para mais ou para menos, em consonância com a alteração que
sobrevir.

 wecom.com.br        Porto Alegre - Florianópolis
São Paulo - Rio de Janeiro.

1.5 CNPJ Faturamento

1.5.1 Faturamento dos materiais e licenças conforme abaixo:
Razão Social: Wecom Comércio, Distribuição em Serviço de Tecnologia da

Informação S/A.
CNPJ: 10.663.782/0006-07.
WECOM SC: Rod. José Carlos Daux, 8600, SC 401 - sala 7, bloco 2, Corporate Park

– Santo Antônio de Lisboa – Florianópolis – SC.

1.6 Validade da Proposta

1.6.1 As condições comerciais são válidas por um prazo de 60 (sessenta) dias. Findo este
prazo queiram por gentileza, solicitar a reconfirmação dos preços e demais
condições comerciais.

	À
	PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO
	Rua Prof. Carlos Cunha, 3261 – Calhau São Luís-MA
	Att.: Coordenadoria de Serviços Gerais
	Certos de continuarmos merecedores de vossa confiança firmamo-nos.